
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

27 октября 2008 г. № 174 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 февраля 2007 г. № 15 

На основании статьи 27 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 
февраля 2007 г. № 15 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения искусственного 
прерывания беременности и признании утратившим силу постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 1 августа 2002 г. № 60» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 70, 8/15958; № 289, 8/17505) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в преамбуле: 
цифру «35» заменить цифрой «27»; 
цифры и слова «от 11 января 2002 года» заменить цифрами и словами «от 20 июня 

2008 года»; 
1.2. в Инструкции о порядке проведения искусственного прерывания беременности, 

утвержденной данным постановлением: 
в пункте 2: 
абзацы первый–третий изложить в следующей редакции: 
«2. После консультации с врачом операция искусственного прерывания 

беременности (аборт): 
проводится по желанию женщины, а в отношении несовершеннолетней также при 

наличии письменного согласия ее законного представителя, при сроке беременности не 
более 12 недель; 

допускается при наличии социальных показаний, определяемых Советом Министров 
Республики Беларусь, и желания женщины при сроке беременности не более 22 недель;»; 

в пункте 3 слова «случае, предусмотренном абзацем третьим» заменить словами 
«случаях, предусмотренных абзацами третьим и четвертым»; 

пункт 4 исключить; 
в пункте 5 слова «медицинское обследование», «медицинских обследований», 

«амбулаторно-поликлинической» заменить соответственно словами «диагностику», 
«диагностики, осуществляемой», «амбулаторных условиях в»; 

в пунктах 8 и 12 слова «в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящей 
Инструкции, – законным представителям» заменить словами «в отношении 
несовершеннолетней – законному представителю»; 

в пункте 9 слова «амбулаторно-поликлинических» заменить словами «амбулаторных 
условиях в»; 

в пунктах 10 и 13 слово «больничных» заменить словами «стационарных условиях 
в»; 

1.3. в названии приложения 2 к данной Инструкции слова «медицинских 
обследований» заменить словами «диагностики, осуществляемой»; 

1.4. в части первой примечания к приложению 3 к данной Инструкции слово 
«болезни» заменить словом «заболевания». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 



  
 


